Администрация  Сонковского района

Тверская область

Постановление

   01.07.2009                                               п. Сонково                                     №  57 -па
Об утверждении стандарта муниципальной услуги

 «Организация отдыха детей в детских
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей»

В целях реформирования бюджетного процесса в 2008-2009 годах по муниципальному образованию Тверской области «Сонковский район» в части внедрения стандартов муниципальных услуг, а также в соответствии с постановлениями администрации района № 54-па от 09.06.2008г. «Об утверждении плана работ по реформированию бюджетного процесса в 2008-2009годах» и  № 74-па от 16.07.08г. «О перечне  муниципальных услуг, оказываемых в соответствии с муниципальными заданиями»,

 администрация Сонковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1.Утвердить стандарт муниципальной услуги «Организация отдыха детей в детских

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей» (приложение №1).

2.Утвердить Показатели оценки качества оказания муниципальной услуги «Организация отдыха детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей » (приложение №2)

3.Утвердить  план мер по изменению требований стандарта муниципальной услуги «Организация отдыха детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей» в среднесрочной перспективе на 2009-2011 годы (приложение №3).
           4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава  Сонковского района:                                        В.Н. Михайлов.

Приложение №1

 к постановлению администрации

                                                                                                           №  57 -па      от  01. 07.09г
Стандарт муниципальной услуги
«Организация отдыха детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей»

1. Общее описание муниципальной услуги

1.1. Цель оказания муниципальной услуги: Оздоровление, содержательный досуг, физическое и психологическое развитие детей, улучшение их социальной адаптации

1.2. Основные действия по оказанию муниципальной услуги

Для оказания муниципальной услуги выполняются следующие основные действия:

- организация полноценного отдыха и содержательного досуга детей;

- создание условий для укрепления здоровья, занятия творческим трудом детей и юношества, реализации их способностей;

- формирование общей культуры, навыков здорового образа жизни;

- расширение и углубление знаний, умений в научном, техническом, художественном творчестве, спорте, туризме и краеведении, в других видах познавательной деятельности;

- создание возможностей для практического применения полученных навыков в общественно-полезной деятельности;

- организация медицинского обслуживания детей, находящихся в лагере.

1.3. Организации, оказывающие муниципальную услугу:

Муниципальные  общеобразовательные школы
1.4. Потенциальные потребители муниципальной услуги

Дети в возрасте от 6,5  до 15 лет

1.5 Правовые основы оказания муниципальной услуги:
- Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- СП 2.4.4.969-00 "Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул";

- СанПиН 2.4.4.1204 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы загородных стационарных учреждений отдыха и оздоровления детей», (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 17 марта 2003 года №20);

- Правила пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03) (утверждены Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 июня 2003 г. № 313)

Сан ПиН 2.4.5.2409-08 « Санитарно-эпидемиологические требования  к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23 июля 2008 года №45);
1.6 Документы , необходимые для получения муниципальной услуги:

· Заявление родителя (законного представителя) ребенка

· Паспорт родителя (законного представителя) ребенка

· Копия полиса ОМС ребенка

· Копия свидетельства о рождении ребенка

1.7  Основания для отказа в оказании муниципальной услуги:

Отсутствие необходимых документов

2. Способы получения потребителями информации о муниципальной услуге:

	Способ
	Характеристика

	Информация в общественных местах
	В школах муниципального образования  в период с01 апреля до 01 июня за месяц до начала школьных каникул и т.д.) размещается информация о:

- наименовании,

- адресе лагеря,

- датах начала и окончания смен,

- контактных лицах для приобретения путевки,

- необходимых для приобретения путевки документах;

- информация о сайте в сети Интернет, где имеется более подробная информация о лагере

	Информация в сети Интернет
	На сайте школы  размещаются следующие сведения:

- наименование лагеря;

- информация об адресе,  контактных телефонах;

- даты начала и окончания смен;

- информация о фамилии, имени, отчестве директора лагеря и его телефоне;

- информация о составе услуг, оказываемых лагерем;

-информация о порядке приобретения путевки, о необходимых для приобретения путевки документах

3. Требования к удобству и комфортности

	Требование
	Характеристика

	Продолжительность смен
	В дни летних школьных каникул смены устанавливаются продолжительностью 21 день, перерыв между сменами – не более 7 дней.

В дни весенних, осенних  каникул продолжительность смены устанавливается в соответствии с установленными сроками каникул

	Организация реализации путевок
	Реализация путевок начинается не менее чем за 3 дня  до начала смены , путем предоставления документов, указанных в пункте 1.6,  директору школы, на базе которой организуется лагерь

	Сроки ожидания оформления путевки
	При наличии у потребителей всех необходимых документов оформление путевки осуществляется не более 3  дней

	Способы расчетов за путевку
	По желанию потребителей услуги оплата путевки может осуществляться в наличной  форме.

4.Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги

	Требование
	Характеристика

	Книга отзывов и предложений
	В здании школы, на базе которой создан лагерь,  размещается книга отзывов и предложений.

Отзывы и предложения еженедельно рассматриваются с принятием при необходимости соответствующих мер и информирование заявителей (при наличии контактной информации о них)

	Письменные обращения граждан
	В здании школы, на базе которой создан лагерь,  организован прием, регистрация, рассмотрение письменных предложений, заявлений, жалоб граждан и подготовка в месячный срок ответов на них

	Опросы потребителей
	После каждой смены проводятся опросы детей и родителей (законных представителей) детей с целью выявления их мнения относительно качества оказываемых лагерем услуг

5. Требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальной услуги

	Требование
	Характеристика

	Здание
	- лагерь размещается в  здании школы;

- состояние здания(й), в котором(ых) располагается лагерь, не является аварийным;

- здание  телефонизировано

	Прилегающая территория
	Прилегающая территория  благоустроена и имеет:

- площадки для спортивных занятий

- места для игр и отдыха

	Состав помещений
	В лагере имеются следующие помещения:

- помещения для реализации культурно-образовательных и оздоровительных программ (библиотека, актовый зал, спортивный зал, помещения для проведения кружковых занятий);

- столовая;

- помещения для медицинского обслуживания;

- административно-хозяйственные помещения.

	Предметы и оборудование

	В лагере имеется:

- исправная мебель для детей в соответствии с  числом детей;

- игры, игрушки, спортивный инвентарь, книги, журналы, канцелярские принадлежности, соответствующие возрасту детей;

- не менее 1 телевизора,  не менее 1 CD-проигрывателей; не менее1 музыкальных центров;

- оборудование для проведения дискотек;

- кухонное  оборудование;

- лекарственные средства и изделия медицинского назначения для оказания доврачебной медицинской помощи

	Температурно-влажностный режим
	В помещении обеспечивается  температурный режим в пределах 18-22 град.С

6.Требования к законности и безопасности оказания муниципальной услуги:

	Требование
	Характеристика

	Учредительные документы
	Устав школы    соответствует законодательству

	Санитарное состояние
	Открытие лагеря осуществляется после получения санитарно-эпидемиологического заключения управления Роспотребнадзора.

Деятельность лагеря соответствует установленным государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам

За две недели до открытия в лагере проводится эпизоотическое обследование и дезинсекционная обработка территории

	Криминальная безопасность
	Лагерь обеспечен круглосуточной охраной, в том числе на входах  в здание и  на территории

	Пожарная безопасность
	Лагерь оборудован установками автоматической пожарной сигнализации

	Безопасность перевозки детей
	Перевозка детей на экскурсии осуществляется централизованно автомобильным транспортом с сопровождением патрульными автомобилями Государственной инспекции безопасности дорожного движения

	Организация присмотра за детьми
	За каждым отрядом закрепляют не менее 2 воспитателей (вожатых)

7. Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги

	Требование
	Характеристика

	Должностной состав
	В штате лагеря предусмотрены должности педагогических  работников и воспитателей

	Укомплектованность штата
	К началу работы лагеря штат полностью укомплектован специалистами для работы с детьми

	Состояние здоровья персонала
	Весь персонал лагеря прошел медицинский осмотр

	Образовательный уровень
	Все специалисты, непосредственно работающие с детьми, имеют высшее (неполное высшее) либо среднее специальное педагогическое образование либо специальную подготовку.

Весь персонал лагеря прошел гигиеническое обучение

	Опыт работы
	Персонал пищеблоков и медицинский персонал имеет опыт работы в лагерях

9. Особые требования к организации работы

	Требование
	Характеристика

	Организация питания
	В лагере предоставляется трёхразовое питание в соответствии с физиологическими потребностями детей

	Приобщение к спортивному образу жизни
	В течение смены для детей организуется не менее 10 мероприятий спортивной направленности (личных и командных соревнований, спартакиад и т.п.)

	Организация досуга
	Ежедневно для детей и/или с участием детей проводится не менее двух  досугового мероприятия (конкурсы, концерты, представления, просмотры мульфильмов или кинофильмов, экскурсии, походы и т.д.)

Приложение №2

 к постановлению администрации

                                                                                                           №     57-па  от  01. 07.09г

Показатели оценки качества оказания муниципальной услуги
«Организация отдыха детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей»

	Наименование

показателя, единицы измерения
	Методика расчета
	Источник
информации

	Среднее число досуговых мероприятий в одну смену (ед.)
	∑м / С, где

∑м – суммарное число досуговых мероприятий, проведенных в отчетном периоде в лагере

С – число смен за отчетный период
	Данные учреждения

	Количество нарушений, санитарного законодательства, выявленных при проведении проверок (ед.)
	Абсолютный показатель
	Акты по результатам контрольных мероприятий

	Количество несчастных случаев с детьми во время пребывания в лагере
	Абсолютный показатель
	Данные учреждения

	Процент потребителей, удовлетворенных качеством и доступностью услуг лагеря (%)

	Оуд

----------  * 100, где

     О

Оуд – число опрошенных, удовлетворенных качеством и доступностью услуг лагеря

О – общее число опрошенных
	Определяется по результатам опросов родителей (законных представителей) детей, находящихся (побывавших) в лагере

	Число обоснованных жалоб потребителей на деятельность лагеря (ед.)
	Абсолютный показатель
	Определяется на основании анализа жалоб, поступивших в виде писем граждан по почте, электронной почте, записей в книге отзывов и предложений

Приложение №3

 к постановлению администрации

 №   57 -па от   01..07.2009г.

План мер по изменению требований стандарта муниципальной услуги

«Организация отдыха детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей»

в среднесрочной перспективе на 2009 – 2011 годы

	№
	Требования, планируемые к включению в стандарт

муниципальной услуги
	Меры, необходимые для  введения  в стандарт планируемых требований
	Сроки реализации мер
	  Потребность в бюджетном финансировании

                                  (тыс. руб.)

	Очередной

финансовый год
	1-й год  планового

периода
	2-й год

планового периода
	Итого

	11
	Выполнение требований по материально-техническому обеспечению оказания услуги
	Приобретение оборудования, инвентаря
	2009-2011г
	50
	50
	50
	150

	ИТОГО

	50
	50
	50
	150